תזכיר חוק

א. שם החוק המוצע:

תזכיר חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים) (תיקון מס' ...)(מתן שירותי תשלום), התשע"ח-2018.

ב. מטרת החוק המוצע והצורך בו:

ביום 3 ביוני 2015 הוקמה הוועדה להגברת התחרותיות בשירותים בנקאיים ופיננסיים נפוצים (להלן - **הוועדה**), שהתבקשה להמליץ בפני שר האוצר ונגידת בנק ישראל על הגברת התחרותיות והפחתת הריכוזיות בתחום השירותים הבנקאיים והפיננסיים. הוועדה הגישה את מסקנותיה והמלצותיה ביום 1 בספטמבר 2016.

מטרת האסדרה הן לקבוע דרישות אחידות לגופים העוסקים במתן שירותי תשלום, לעודד את התחרות בתחום שירותי התשלום בישראל ולאפשר את כניסתם של שחקנים חדשים לשוק. בנוסף המליצה הוועדה כי הפיקוח והאסדרה בנוגע לנותני שירותי תשלום חוץ בנקאיים יכללו כחלק מהוראות חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו-2016 (להלן - **החוק** או **חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים מוסדרים**)².

כחלק מפעילותה של הוועדה ובהתאם להמלצותיה, הוקמה בחודש מרץ 2016 ועדת משנה, בהשתתפות נציגי בנק ישראל, משרד המשפטים, משרד האוצר, רשות שוק ההון, ביטוח וחיסכון ורשות ההגבלים העסקיים.

עיקר 4 - תנאי הגישה למערכות תשלומים מבוקרות

מערכות תשלומים מהוות ציר מרכזי בפעילות הפיננסית במשק בכך שהן משמשות להעברה ולסליקה של תשלומים, מערכות תקשורת ואמצעים לביצוע תשלומים. מערכות תשלומים מבוקרות הן מערכות תשלומים שהוכרו על ידי נגיד בנק ישראל ככאלה בהתאם לחוק מערכות תשלומים, התשס"ח-2008, בשל מרכזיותן וחשיבותן למשק. נכון להיום מערכות אלו כוללות, בין היתר, את המערכות הבאות:

- מערכת "זיכויים, חיובים והעברות תשלומים" (מס"ב) - מערכת תשלומים קמעונאית, המספקת, בין היתר, שירותי סליקה, העברות בין-בנקאיות ותשלומים שונים. המערכת עומדת בבסיס מערך התשלומים בישראל, הן בשל נפח פעילותה והסכומים המועברים דרכה והן בשל ייחודיות השירותים הניתנים על ידה.

ד. השפעת החוק המוצע על החוק הקיים:

מוצע לתקן את חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים מוסדרים, כך שייקבע בו פרק חדש לעניין רישוי שירותי תשלום, וכן לקבוע הוראות ספציפיות לעניין אסדרה ופיקוח על שירותים אלה. בנוסף, מוצע לתקן את חוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981, את חוק מערכות תשלומים, התשס"ח-2008 וכן את חוק הגנת השכר, התשי"ח-1958, על מנת להתאימם להוראות המוצעות כאן.

ה. השפעת החוק המוצע על תקציב המדינה, ועל היבטים מנהליים נוספים:

לא צפויה השפעה על תקציב המדינה, על התקנים במשרדי הממשלה ועל ההיבט המנהלי.

ו. נוסח החוק המוצע:

להלן נוסח החוק המוצע:

תזכיר חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים) (תיקון מס'...)(מתן שירותי תשלום), התשע"ח-2018*

תיקון סעיף 1 .1 בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו-2016³ (להלן – החוק העיקרי), בסעיף 1 -

- (1) ההגדרה "רישיון הנפקה" - תימחק ;
- (2) אחרי ההגדרה "רישיון למתן שירותי פיקדון ואשראי" יבוא :
"רישיון למתן שירותי תשלום" – כהגדרתו בסעיף 25כ"ו ;
- (3) בהגדרה "רישיון למתן שירותים פיננסיים" פסקה (4) תימחק ואחרי פסקה (5) יבוא :
" (6) רישיון למתן שירותי תשלום ;";
- (4) בהגדרה "שירות פיננסי", פסקה (4) תימחק ואחרי פסקה (5) יבוא :
" (6) מתן שירותי תשלום כהגדרתו בסעיף 25כ"ו ;".

(א) המפקח רשאי לבטל רישיון או להתלותו של רישיון בהתקיים האמור בסעיף 23(א)1 עד 5), בשינויים המחויבים, וכן אם מתקיימים טעמים שבטובת הציבור המצדיקים את ביטול הרישיון או את התלייתו; המפקח רשאי לבטל רישיון או להתלותו אם פעילותו של בעל הרישיון עלולה לפגוע ביציבות מערכת תשלומים או באמינותה; לענין זה, "מערכת תשלומים" – כהגדרתה בחוק מערכות תשלומים, התשס"ח-2008⁴.

(ב) על ביטול או התלייה של רישיון לפי סעיף זה יחולו הוראות סעיף 23(ב) עד 24(ד), בשינויים המחויבים."

8. תיקון סעיף 26 בסעיף 26(ג) לחוק העיקרי, במקום "16(ב), 25(ב), 25(ג) או 25(ב)ב" יבוא "16(ב), 25(ב), 25(ב), 25(ב)ב, 25(ב)ב, 25(ב)ב."

9. תיקון סעיף 37 בסעיף 37 לחוק העיקרי, אחרי סעיף קטן (ב) יבוא:

ביטול סימן ג' לפרק ו'

13. אחרי סעיף 38ז לחוק העיקרי יבוא: הוספת סימן ה' לפרק ו'

"סימן ה': הגבלות מיוחדות על בעל רישיון למתן שירותי תשלום"

הגדרות – סימן ה' 38ח. בסימן זה - לפרק ו'

"בעל עניין" – מי שמחזיק יותר מעשרים אחוזים מסוג מסוים של אמצעי שליטה;

"כרטיס חיוב" – כהגדרתו בחוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986.⁵

"מנפיק" - בעל רישיון למתן שירותי תשלום שעיסוקו בהנפקת כרטיסי חיוב;

⁵ ס"ח התשמ"ו, עמ' 187; התשע"ה, עמ' 111.

"סולק" – בעל רישיון למתן שירותי תשלום
שעיסוקו בסליקת כרטיסי חיוב;
"עסקת תשלום" ו-"שירותי תשלום" –
כהגדרתם בסעיף 25כ.ו.

שמירת כספים
בנאמנות

38ט. (א) בעל רישיון למתן שירותי תשלום יחזיק את
הכספים אשר התקבלו מלקוחותיו או עבורם לצורך
מתן שירותי תשלום, בחשבון נאמנות נפרד אצל גוף
מנהל, לטובת לקוחותיו, והכל לפי העניין.
לעניין זה –

"גוף מנהל" – כל אחד מאלה:

(1) תאגיד בנקאי;

(2) בעל רישיון למתן שירותי
פיקדון ואשראי;

(3) החברה כהגדרתה בחוק
הדואר, התשמ"ו-1986,⁶ בנותנה את
השירותים הכספיים כהגדרתם
באותו חוק, מטעם החברה הבת
כמשמעותה בסעיף 88א לחוק
האמור;

(4) גוף אחר שקבע השר בהסכמת
שר המשפטים; ובלבד שהוא מפקח
על פי דין, לרבות לפי חוק איסור
הלבנת הון.

(ב) בעל רישיון למתן שירותי תשלום רשאי
לגבות את העמלות בעד השירות שהוא נותן מתוך
הכספים המנוהלים בחשבון הנאמנות.

(א) סולק יאפשר לסולק מתארח לבצע סליקה באמצעותו; שר האוצר, יקבע כללים להסדרת מעמדו ופעולתו של סולק מתארח, ובכלל זה את תנאי האירוח.

(ב) לא הגיעו סולק וסולק מתארח להסכמה לגבי מחיר האירוח, ייתן להם המפקח הוראות בעניין המחיר שישלם הסולק המתארח.

(ג) בסעיף זה -

"מערכת תשלומים" – כהגדרתה בחוק מערכות תשלומים, התשס"ח-2008;

"סולק מתארח" – סולק שאינו מחובר באופן ישיר למערכת התשלומים ומבצע סליקה באמצעות סולק אחר, שאינו סולק מתארח.

38.יד. (א) בסעיף זה - מנפיק בעל היקף פעילות רחב

"סליקה צולבת", של עסקאות בכרטיסי חיוב – סליקה המבוצעת בידי מי שאינו המנפיק של כרטיס החיוב שבאמצעותו בוצעה העסקה;

(4) 0.5% מנפח העסקאות שבין 500 מיליון ₪ לבין 1,250 מיליון שקלים חדשים

(5) 0.25% מנפח העסקאות מעל 1,250 מיליון שקלים חדשים

לעניין זה, "סכום ממוצע העסקאות החודשי" – סך עסקאות התשלום שבוצעו על ידי בעל רישיון למתן שירותי תשלום ב- 12 החודשים האחרונים, לחלק ל-12.

תיקון לחוק הבנקאות (רישוי) 23. בחוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981 - הבנקאות (רישוי)

⁷ ס"ח התשמ"א, עמ' 282; התשע"ז, עמ' 659.

(1) בסעיף 1, בהגדרה "סניף", אחרי "למעט מיתקן" יבוא "אוטומטי";

(2) כותרת פרק ד'2 תימחק, ובמקומה יבוא:

"פרק ד'2: סליקת עסקאות";

(3) בסעיף 36 ט -

(א) אחרי ההגדרה "חברה", יבוא:

"חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים מוסדרים" – חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו-2016;".

(ב) אחרי ההגדרה "כרטיס חיוב" יבוא:

"המפקח על שירותים פיננסיים מוסדרים" – כמשמעותו בסעיף 2 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים מוסדרים;".

(ג) במקום ההגדרה "סולק", יבוא:

"סולק" – בעל רישיון סליקה לפי פרק זה;".

(ד) ההגדרה "סליקה" של עסקאות בכרטיס חיוב, תימחק ובמקומה יבוא:

(2) במקום "וידוע על כך למנפיקים בעלי היקף פעילות רחב שלא נכללו ברשימה כאמור בשנה שקדמה לשנת הפרסום" יבוא "ויעדכן רשימה זו, אם נדרש, עד תום הרבעון הראשון של כל שנה בהתאם לנתוני השנה הקלנדרית הקודמת; המפקח ימסור הודעה למנפיק בעל היקף פעילות רחב שהתווסף לרשימה וכן למנפיק אשר נגרע ממנה".

תיקון חוק מערכות 24. בחוק מערכות תשלומים, התשס"ח-2008⁸ - תשלומים

⁸ ס"ח התשס"ח, עמ' 184; התשע"ח, עמ' 414.

(1) בסעיף 1, במקום ההגדרה "משתתף" במערכת תשלומים" יבוא:

"משתתף" במערכת תשלומים - כהגדרתו בכללי המערכת";

(2) אחרי כותרת "פרק ג" יבוא:

"הגדרות" 7א. בפרק זה -

"המפקח על נותני שירותים פיננסיים" -

המפקח על נותני שירותים פיננסיים

כמשמעותו לפי סעיף 2 לחוק הפיקוח

על שירותים פיננסיים מוסדרים;

"חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים

מוסדרים" - חוק הפיקוח על

שירותים פיננסיים (שירותים

פיננסיים מוסדרים), התשע"ו-2016;

"נותן שירותי תשלום" - בעל רישיון למתן

שירותי תשלום, או בעל רישיון למתן

שירותי פיקדון ואשראי שקיימים

בעניינו הסדרים לפי סעיפים

25(ב)(1) ו-25 לא(ב), לחוק הפיקוח

על שירותים פיננסיים מוסדרים,

והכל לפי העניין;

"רישיון למתן שירותי תשלום" ו"רישיון

למתן שירותי פיקדון ואשראי" -

(7) בסעיף 20(א), אחרי פסקה (3) יבוא:

"(4) מפעיל מערכת מבוקרת שלא מילא אחר התנאים והדרישות החלים לגבי מערכת, בניגוד להוראות סעיף 8;".

תיקון חוק הגנת השכר 25. בחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958⁹ - השכר

(1) בסעיף 6, אחרי "לשכת עבודה שהוקמה על פי סעיף 23 לחוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959" יבוא "בעל רישיון למתן שירותי תשלום כהגדרתו בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו-2016";

(2) בפסקה (3) לפרט 8 לתוספת, בסופה יבוא "ואם התשלום נעשה באמצעות בעל רישיון למתן שירותי תשלום – מספר חשבון התשלום ופרטי בעל הרישיון כאמור".

תחילה 26. תחילתו של חוק זה, שנה מיום פרסומו (להלן – יום התחילה).

הוראות מעבר 27. (א) בסעיף זה –

⁹ ס"ח התשי"ח, עמ' 86; התשע"ח, עמ' 438;

מטרת האסדרה היא לקבוע דרישות אחידות לגופים העוסקים במתן שירותי תשלום, לעודד את התחרות בתחום שירותי התשלום בישראל ולאפשר כניסתם של שחקנים חדשים לשוק. בנוסף, המליצה הוועדה כי הפיקוח והאסדרה בנוגע לנותני שירותי תשלום חוץ בנקאיים יכללו כחלק מהוראות חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו-2016 (להלן - **החוק או חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים מוסדרים**).

כחלק מפעילותה של הוועדה ובהתאם להמלצותיה, הוקמה בחודש מרץ 2016 ועדת משנה, בהשתתפות נציגי בנק ישראל, משרד המשפטים, משרד האוצר, רשות שוק ההון ביטוח וחסכון ורשות ההגבלים העסקיים.

כאמור.

לסעיף 25כז המוצע מוצע להוסיף הגדרות של מונחים חדשים הרלוונטיים לעניין בעלי רישיון למתן שירותי תשלום, וזאת במסגרת ההתאמה לתיקון המוצע. יצוין כי במקביל לתזכיר זה, מקדמת הממשלה את הצעת חוק שירותי תשלום, התשע"ח-2018 שעניינה קביעת חובות צרכניות על כל מי שעיסוקו במתן שירותי תשלום, לרבות בעלי רישיונות לפי חוק זה. לפיכך, יכול שבהמשך יותאמו חלק מההגדרות המוצעות בסעיף זה, להגדרות המקבילות בהצעת החוק האמורה.

לסעיף 25כז המוצע

לסעיף קטן (א) מוצע לקבוע כי עיסוק במתן שירותי תשלום יתאפשר רק למי שמחזיק ברישיון למתן שירותי תשלום שניתן לפי פרק ג'4 המוצע, ובהתאם לתנאים שייקבעו בו.

לסעיף קטן (א) במטרה להבטיח ניהול תקין ושמירה על כספי לקוחותיו של בעל רישיון למתן שירותי תשלום, תוך הפרדת כספים אלה מכספי בעל הרישיון עצמו, מוצע לקבוע חובה על בעל רישיון לנהל את כספי לקוחותיו, בחשבון נאמנות.

כמו כן, מוצע להגביל את הגופים שאצלם יכול בעל הרישיון לפתוח ולנהל חשבון נאמנות כאמור, לאלה: תאגיד בנקאי, בעל רישיון למתן שירותי פיקדון ואשראי, החברה כהגדרתה בחוק הדואר, התשמ"ו-1986, בנותנה את השירותים הכספיים כהגדרתם באותו חוק מטעם חברת הבת, כמשמעותה בסעיף 88א לחוק

האמור (בנק הדואר), וכן גוף אחר שיקבע שר האוצר בהסכמת שר המשפטים ובלבד שהוא מפקח על פי דין, לרבות לפי חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000.

לסעיף קטן (ב) ו-(ג) מוצע לקבוע כי בעל רישיון למתן שירותי תשלום יהיה רשאי לגבות את העמלות בעד השירות שהוא נותן, מהכספים המנוהלים בחשבון הנאמנות. יצוין, כי עמלות כאמור כוללות כל תמורה המגיעה לבעל הרישיון בעד השירותים שנותן בעל הרישיון ללקוחותיו.

לסעיף 19 הגשת בקשה לתיקון רישיון עלולה להתפרש כיום כהגשת בקשה חדשה, ועל כן ניתן על פניו לגבות בגינה אגרה בשל הגשת בקשה חדשה. לפיכך מוצע לחדד ולבצע הבחנה בין אגרה על הגשת בקשת רישיון או היתר לבין הגשת בקשה לתיקון רישיון או היתר. יצוין כי הבחנה שכזו קיימת לעניין אגרות שחלו על נותני שירותי מטבע מכוח חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, וזו הפרקטיקה הנהוגה גם היום.

לסעיף 23 מוצע לתקן את חוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981, כך שהוראות פרק ד' העוסקות בסליקת עסקאות כרטיסי חיוב, יותאמו להוראות המוצעות במסגרת תזכיר זה, ובין היתר לכך שעל מי שעיסוקו במתן שירותי תשלום לרבות שירותי סליקה, לא יחולו ההוראות לעניין סולק לפי חוק הבנקאות

(רישוי), אלא אם כן הוא נדרש לקבל רישיון סולק לפי הוראות חוק הבנקאות (רישוי) על פי התיקון המוצע. **לסעיף 24** מוצע לתקן את חוק מערכות תשלומים, התשס"ח-2008, כך שיתאפשר לבעלי רישיון למתן שירותי תשלום להשתתף כמשתתפים ישירים או עקיפים במערכות תשלומים מבוקרות, לשם קידום התחרות בשוק מתן שירותי התשלום.

עוד מוצע לקבוע, כי מפעיל מערכת מבוקרת יהיה אחראי לגבש כללים לדרישות חיבור הוגנות שיאפשרו השתתפות של בעלי רישיון למתן שירותי תשלום במערכת תשלומים, אפשרות שנוכח למועד זה אינה קיימת.